
COMUNE DI SCIARA
Città Metropolitana di Palermo

 
 
 

COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
 

REGISTRO GENERALE N. 79 DEL 21-09-2023
 

PROPOSTA N. 88
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE AI SENSI DELL'ART.
6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6
DELLA L.R. N. 9/2015 E S.M.I., DELLA QUOTA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE SOMME
TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA CON FORME DI DEMOCRAZIA
PARTECIPATA PER L'ANNO 2023.

 
L'anno duemilaventitre Il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 12:40 nella sala delle adunanze della sede
comunale si è riunita la giunta comunale convocata nelle forme di legge 
Presiede l'adunanza Il DI LIBERTO CONCETTA nella sua qualità di e sono rispettivamente presenti ed assenti i
Sigg:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Presente/Assente

1 DI LIBERTO CONCETTA SINDACO Presente

2 RIZZO ANTONINO VINCENZO VICE SINDACO Presente

3 MARCELLINO IRENE ASSESSORE Assente

4 SERRAINO SILVIO GIOVANNI ASSESSORE Presente

5 DI STEFANO MARIANGELA ASSESSORE Presente

4 / 1

 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ROSALIA SINAGRA .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 
 
Il Responsabile del I Settore “Polizia Municipale – Amministrativo Oddo Maria Antonia Anna , P.O.
nominata con D.S. n. 7/2023, attestando di non ricorrere in alcune delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente e della normativa anticorruzione e di non trovarsi in ipotesi di conflitto
di interessi, neppure potenziali, come contemplato dal DPR N. 62/2013, sottopone alla G.M. la
seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA DESTINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 6,
COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6
DELLA L.R. N. 9/2015 E S.M.I., DELLA QUOTA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE
SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA CON FORME DI DEMOCRAZIA
PARTECIPATA PER L'ANNO 2023       
Premesso che in applicazione delle previsioni di cui all’art. 6 c.1 L.R. 28.01.2014 n.5, come
modificato dell’art. 6 c. 2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14, comma 6 della Legge Regionale 08
maggio 2018, n.8 sui Comuni ricade l’obbligo di spendere almeno il 2 % delle somme loro trasferite,
per azioni di interesse comune individuate facendo ricorso agli strumenti di coinvolgimento dei
cittadini secondo il principio della democrazia partecipata;
Precisato che il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un momento di
grande rilevanza per la crescita di una comunità̀ attiva e partecipativa;
- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in questi
ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico;
- che a livello internazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di
valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità (bilancio partecipativo,
urbanistica partecipata, gestione inclusiva di procedimenti amministrativi), si ispirano ai principi della
democrazia partecipativa;
 
Atteso Che l’Amministrazione Comunale considera la promozione e la valorizzazione
di ulteriori occasioni di partecipazione dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato
amministrativo;
 
Rilevato Che la partecipazione non consiste in una condivisione generica, ma in un coinvolgimento
attivo nei processi decisionali in modo che i cittadini possano influire direttamente sul disegno politico
della comunità. In tale ottica tutti i partecipanti si troveranno a prender parte ad un percorso di
partecipazione caratterizzato dal metodo di confronto tra le parti, basato su argomentazione,
documentazione, ascolto e scambio dialogico, ricerca dei punti di vista comuni, costruzione di visioni
condivise, orientamento al perseguimento del bene pubblico;
 
Vista, altresì, la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana -
Assessorato della Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e indicazioni
in merito alle condizioni, procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'articolo
14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante “Disposizioni programmatiche e corrett
ive per l'anno 2018. Legge di stabilità regionale” che ha aggiunto al comma 1 dell'articolo 6
della L.R. n. 5/2014, in materia di “Democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, al fine di
poter fornire nello specifico i compiti da svolgere, le scadenze, i criteri, le fasi attuative e
procedimentali, e quant'altro necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso da parte della
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
 
Visto che l’importo della quota corrispondente al 2% delle somme previsionali trasferite dalla Regione
siciliana per l’anno 2023 al Comune di Sciara, al netto delle quote complementari,  da destinare con
forme di democrazia partecipata, è pari ad € 10.000,00, come già previsti al cap. 101.10.308 Bilancio
previsionale 2023/2025 esercizio finanziario 2023 ;
 
STANTE CHE:
-        si è individuato quale obiettivo prioritario quello di confermare e sviluppare ogni forma già attiva
di partecipazione e allo stesso tempo tentare di andare a cercare anche quel cittadino che non ha, o



crede di non avere, strumenti utili per incidere sulle scelte dell’amministrazione;
-        l’attivazione di nuove occasioni e strumenti di partecipazione rappresentano un investimento in
democrazia, con il quale un’amministrazione non rinuncia a governare, non abdica al mandato ricevuto
dagli elettori, ma ricerca invece gli strumenti per interpretarlo al meglio; 
Richiamato il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato dalla Consiglio Comunale
con delibera n.4 del 28/02/2018 quale strumento di promozione della partecipazione dei cittadini
all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti di intervento e servizi di
interesse comune in favore della collettività amministrata;

Ritenuto di individuare le seguenti  aree tematiche:
Ambito sociale;
Sostenibilità ambientale
Decoro urbano e viabilità;

 
Visti
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale di Democrazia partecipata approvato con delibera consiliare n.4 del 2018;
RITENUTO di provvedere in merito;
 

PROPONE
 
1)    DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
 
2)   DI DARE ATTO, la quota previsionale del 2% delle somme che con D.A. 354 del 2023, trasferite
dalla Regione Siciliana al nostro Ente per l’anno 2023 da destinarsi con forme di democrazia
partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6
della L.R. 9/2015, e s.m.i. viene a determinarsi, al netto delle quote complementari, in € 10.000,00;
 
3)   DI INDIVIDUARE per la democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28
Gennaio 2014, n. 5 (Legge di stabilità 2014), al fine di consentire la partecipazione dei cittadini,
singolarmente o collettivamente, attraverso la presentazione di proprie proposte, le seguenti aree
tematiche:
 

Ambito sociale;
Sostenibilità ambientale
Decoro urbano e viabilità;
 
4) DI DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore   di predisporre e adottare tutti gli atti
necessari e consequenziali relativi al presente provvedimento nonché la pubblicazione dell’avviso
pubblico sul sito internet del Comune per un termine non inferiore a giorni 7 al fine di consentire la
partecipazione dei cittadini;
 
5)   DI DARE ATTO, che il suddetto importo qualora non venga utilizzato dovrà essere restituito
nell’esercizio finanziario successivo.
 
6)   DI PRECISARE che la somma pari al 2% delle somme previsionali regionali trasferite e da
destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia partecipata, è prevista
nel redigendo Bilancio di previsione 2023/2025, nell’esercizio finanziario 2023;
 
7)    DI ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.



m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;
 
8) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;
 
9) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12,
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.
 

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis. della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta.
Data 20-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL 1 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - AMMINISTRATIVO
MARIA ANTONIA ANNA ODDO

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione corredata del parere espresso ai sensi dell’art. 53
della L. 142/90, come recepito con L. R. 48/91e s.m.i.;
VISTO  il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" come
introdotto nell'ordinamento regionale;
 
  

con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

DI APPROVARE integralmente la superiore proposta di deliberazione.
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

 DELIBERA
 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese nei modi di legge, ai sensi
dell'articolo 12,comma 2 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, la presente

[X] immediatamente esecutiva
[] esecutiva decorsi 10 Giorni dalla data di inizio pubblicazione

 
Letto confermato e sottoscritto
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to ANTONINO VINCENZO

RIZZO
F.to CONCETTA DI LIBERTO F.to ROSALIA SINAGRA

 


